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1985: Direktorenwechsel an der ETS

1 «Lavoro e Sport» — Sportfachkurse
far Erwachsene
H. Lortscher

2 In Sachen «Sport als Leitbild»
W. Muller

3 Daslebendurch Sport er-leben
H. Altorfer

4 Ein Kongress tagt:
«Sport fir alle»
in Entwicklungslandern
G. Schilling

4  Kaspar Wolf geht...
R. Bron

5 Die Generationen im Sport
H. Altorfer

6 Sind Sportpsychologen (immer noch)
Seelendoktoren?
G. Schilling

7  Menschliches Versagen...
H. Altorfer

8  Sport zwischen den Kulturen
H. Ott

9  Tenero -ein Versprechen
an die Jugend

7

Ein Gemeinschaftswerk fiir die Zukunft

H. Keller, Direktor ETS

9  Geschichtliche Entwicklung
U. Baumgartner

9 Die neuen Anlagen
T. Fleischmann

9 Kursbetrieb zwischen 1960 bis 1985
R. Feitknecht

9  Das Sportkonzept
im Centro Sportivo Tenero
U. Wunderlin

9 Sportzentum Tenero und
der Tourismus
G. Gambonini

8

11

Fachzeitschrift fir Leibesibungen
der Eidgendssischen Turn- und Sportschule
Magglingen (Schweiz)

10

Die Begegnung hat stattgefunden 7
Eine kritische Ruckschau

des Tagungsleiters auf

das 24. Magglinger Symposium

H. Ruchti

Die Anatomie eines Scheiterns 7
Die 100 km von Biel — Aufraffen

zum Abrackern

T. Lehmann, M. Paul

Das Jahr, das nie zu Ende geht 7
H. Altorfer

% THEORIE UND PRAXIS

1

Coaching beim Fechten 8
A. Wild
Coaching im Badminton 70

R. van der Pot

Vom Federball zum Badminton: 12
Oder vom Miteinander

zum miteinander Gegeneinander

E. Meyners

Eishockey: «Feldarbeit» 3
Erfahrungen, Anregungen,
Berichterstattung aus

der Ausbildungslandschaft

an die Adresse der Vereinsfiihrungen

R. von Mentlen

Spiele[rziehung 8
M. Jeker und U. Muhlethaler
Ritualisierter Kampf im Sport — 11
ein Mittel zur Aggressions-
beherrschung?

Versuch einer Antwort aus der Sicht
der Kampfsportart Judo

A. Santschi

Spiel im Fels 2
W. Josi

Training im Klettergarten 5
W. Josi

TV Rati und das Jahr der Jugend... 6

..oder Partizipation im Gerate-
und Kunstturnen
B. Boucherin

Sport — Physik — Mathematik 9
Ch. Brenner, U. Schweizer und

die Klasse |g Wirtschaftsgymnasium
Biel

Mini-Landhockey 4
P. Wechslin

10

Tennis der Generationen 6
im Jahr der Jugend
E. Meierhofer

Begegnung an der Moesa 9
A. Caduff
Basketball: Ein Zentralkurs 2

mit Bill Sweek
J.-P. Boucherin

Das Gleichgewicht: Wichtigstes 4
Element fir den Basketballspieler
C. Santi

Krafttraining fur Mittel- und 6
Langstreckler?

J.-F. Pahud

Das J + S-Fach Fitness 8
mit neuer Struktur

M. Etter

Psychologisches Training 2
im Modernen Finfkampf

B. Schori

Der Wille zum Sieg — der Weg 5
zum Sieg

Gedanken zur Trainingsmotivation
der Hochleistungssportler
J. Schubert

Lern-und Trainingshilfe im Rudersport 2
F. Angst

Rettungsschwimmen 5
B. Michel
Schwimm mit - bleib fit! 8
U. Palmy
Schwimmenin offenen Gewassern—- 9

Veranstaltungskalender 1985

Die psychologische Seite 5
des Fussballtrainings
H.-R. Hasler

Kréftig ist, wer mehr Widerstand 9
er-tragt
A. Hotz

Schnur-Orientierungslauf 12
Lustige Einstiegsform oder

unergiebiger Organisationsaufwand
H.U. Mutti

Psychomotorik im Volleyball 12
J.-P. Boucherin

Volleyball ist wie Schach — aber mit 73
130 Stundenkilometer...
A. Hotz

Das 15. Schweizerische Jugendlager 8
im Kunstturnen im Zeichen

des Jahres der Jugend

J.-C. Leuba
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11 Skilanglauf — Eine neue Sportart?
Beitrage kompetenter Autoren:
A. Metzener, Ch. Egli, K. Braschler,
R. Etter, S. Haas, U. Wenger

12 Skilager einmal anders
W. Josi

12 Die Dramaturgie
des Schauspiels Sport
P. Charreton

12 Sport und Gesundheit:
7 Thesen aus dem Forum Davos

12 Muskulare Dysbalance
K. Weckerle

REPORTAGE

2 Hochspannung am 7. Internationalen
Junioren-Eishockeyturnier von Bern
H. Lortscher

3 Das Olympia-Jugendskilager 1985
in Murren: «Super!»

4 «Frisbee» — oder die Wandlung
vom Strandvergniigen
zum Spitzensport
H. Lortscher

5 Der «Fundbtiro-Lauf»
H. Lortscher

6 Bahn frei fur junge Renn-Talente!
Eine Ferienwoche mit Oskar Plattner
auf der Offenen Rennbahn
Zirich-Oerlikon
H. Lortscher

7 Sporttreff der Generationen:
Sich begegnen - sich annehmen -
sich verstehen - sich gern
bekommen - sich loslassen
H. Lortscher

8 Sportlehrer: Fir viele noch immer
ein Traumberuf
H. Lortscher

9 Stimmungsreiche 5. Toss-Stafette
H. Lortscher

10 Im Garten der reinen Spielfreude:
Begeisterndes 4. Schweizerisches
Mini-Handball-Turnier von Zirich
H. Lortscher

11 «Tenero»,
das eingeloste Versprechen
H. Lértscher

12 Skilagererleben — Skilager gestalten
H. Lortscher

:. BEISPIELLEKTION

5 24-Stunden-Triathlon
W. Bucher

7 Rettungsschwimmen:
Ein Sport fur alle
W. Kéampfer

8  Sternlauf fir Wald-BenUtzer
und Wald-Schutzer oder:
der Forster-OL
G. Witschi, M. Stierlin

70

6

12

16

16

12

12

16

16

12

20

16

11

170

14

9  Steinstossen
F. Flury

11 JO-Turnen - einmal anders
R. Kindschi

12 Gelandebeurteilung
W. Josi

8.5
LITERATUR UND FILM

Wir haben fiir Sie gelesen...

1/17, 2/16, 3/18, 5/18, 6/10, 7/20, 8/18,
9/28, 10/18, 11/22, 12/14

Wir haben fiir Sie gesehen...

3/19

18

13

12

% KURSE UND VER ANSTALTUNGEN

2 Berufsschulsport —
Kursprogramm 1985

2 Kurse im Monat Februar

ﬂ- JUGEND-+SPORT

1 Sich begegnen, sich besser
verstehen als Lernprozess
im Jahr der Jugend 1985
H. Lortscher

1 Begegnung der Sportjugend
von Bern und St. Gallen’
U. Tanner

1 Sportanlasse der «t ARGE-ALP»
im Jahr der Jugend

1 Diverse J + S-Informationen

2  Jugend+ Sport 1984 :
15 Millionen Unterrichtsstunden
an 431000 Jugendliche
H. Lortscher

2 Diverse J + S-Informationen

3 Kollegen der «ersten Stunde »
verlassen uns
Ch. Wenger

3 Max Achermann t
Ch. Wenger

3 J+ S-Amtsvorsteher
Max Hirt (Schaffhausen)
geht in Pension

3 Klaus Weckerle, neuer Chef
des J+ S-Amtes Schaffhausen

3 Max Buchs, neuer Chef des Turn-
und Sportamtes Nidwalden

3  Das Jahrder Jugend 1985 —
eine Chance auch fir den Sport
in der Schule?
Bearbeitung: H. Lortscher

3 Lager in Berggebieten — Orte
der Besinnung und der Begegnung
W. Josi, M. Stierlin

4 Fachleiter-Mitteilungen

4 «Heinzelmannchenim Hintergrund »
B. Tschanz

4  Diverse Mitteilungen

27

28

19

79

20

20
18

79
13

13

13

14

14

15

19
19

20

4  Anderungen und Erginzungen
zum J + S-Kursplan 1985

5 Selbstverwaltung der Jugendlichen
in Ferienlagern
Padagogische Denkanstosse zu
mehr Demokratie in Schullagern
T. Machler

5 Cristallina-Cup, der Schweiz
grosster Jugendwettkampf
A. Gautschi

6 Bahnrennsport -
die neue Fachrichtung
in der J + S-Leiterausbildung
H. Arnold

6 Zwischen Kindsein
und Erwachsenwerden:
das Juniorenturnen,
die neue Riege im ETV

6 Sicheres Velofahren in Gruppen
H. Mdller und M. Stierlin

6 Der Knaben-Nationalturn-Test
NA 1/NA 2

7 Die Institution Jugend + Sport:
Mit der Jugend jung bleiben
H. Lortscher

7 Diverse J + S-Informationen

7 Der Sportleiter als Jugendleiter
R. Werner

8 Die rechtliche Verantwortung
des Lagerleiters

8 Die weissen Flecken
in der J + S-Landschaft
H. Lortscher

8  Eishockey-Material J+S
Anderungim J +S-Kursplan
Kampfansage an die mit
zunehmendem Jugendalter stetig

absinkende Beteiligung an J+S
W. Weiss

10 Durch J +S-Kurse
zur Olympia-Broncemedaille
S. Gerber

10 LL-Rollski-Terminkalender 1985

10 Schlag gegen das freie Befahren
der Tessiner Flisse
H. Loértscher

11 Skifahren - ein vielfaltiges
J + S-Sportfach
J.-P. Sudan

11 Diverse J + S-Informationen
12 Gymnastik und Tanz fur die Jugend
M. Markmann-Sciarini

12 Eislaufen - IntegrationinJ +S
M. Buhler

12 Diverse J+ S-Informationen

Leiterborse
3/14, 4/19, 6/17, 10/21

ECHO VON MAGGLINGEN

1 Raymond Léchot
tritt in den Ruhestand
K. Wolf

1 Kurse im Monat Januar

20

28

14

17

20

1:5;

16
17

79

20

21
21

23

20

21
21

23

27
22

26

28

21

21
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Hohepunkte im ETS-Jahr 1985
Touché
Die SASP will sich weiter entwickeln

Jack Glinthard wird pensioniert
K. Wolf

Die vier Jahreszeiten
des Jack Gunthard
J.-C. Leuba

Anthony Ulrich,

«Trainer des Jahres 1984 »
Preisausschreiben 1985

des Forschungsinstituts ETS

Kronenbergs Neolithisches Mal
in Magglingen wird dank
kunstfreundlichen Banken
Eigentum der ETS

Touché

Hans Erni stellte in Magglingen
seine 31 Olympia-Bildstudien aus

Hausmeister Ruedi Jenni
wird pensioniert
K. Wolf

Die Eidgendssische Turn-
und Sportkommission (ETSK)
Amtsperiode 1985 bis 1988

Kurse im Monat Marz

Ausschreibung
des Studienlehrganges 1985/87

Touché
ETS-Verwalter Willy Sigrist
wird pensioniert

Toni von Mihlenen
neuer ETS-Verwalter

Kurse im Monat April

Ein neuer Lehreran der ETS -
Rolf Altorfer

Diverses
Touché

Die Sportwissenschaft profiliert sich

Josef Recla wurde 80
F.K. Mathys

Touché
Ode an die deutsche Sprache

Sportliche Reinfélle
H. Rein

Kurse im Monat Mai

Dr. Kaspar Wolf nimmt Abschied
von der ETSK

Wussten Sie, dass 1984...
Sport und die Dritte Welt —
Ein Thema der Zukunft
Kurse im Monat Juni

Touché

Diverse Informationen
Kurse im Monat Juli

Fahrungswechsel auch
im Zentralvorstand

des Interverbandes fir Schwimmen

Zweilangjéhrige ETS-Beamte
werden pensioniert

Touché

Guido Schilling verlasst die ETS
H. Altorfer

21
22
22
22

23

24

25

25

26
26

26

20

21

21

21
21

21

21
22

22
22

20

21
21
21

22

22

22

22

23

23

22
23
23

23

23
22

© © 0 0o ®

10
10

10
10
10

11
11

11
11

12

12
12
12

12

12

Diverse Informationen 23/24
Kurse im Monat August 24
Touché 24
Kurse im Monat September 30
«Tag des Tanzes» 30

auf dem Bundesplatz in Bern -
Komm, tanz mit!

Neuer Chef des Informationsdienstes 30
ETS erst ab Friihjahr 1986

Studienlehrgang 1983/85 — 31
ein Verein

Touché 317
Kurse im Monat Oktober 22
Die Verbindungen zur 22
Volksrepublik China wachsen

Diverse Ausschreibungen 23
Wenn die Sportler mitmachen... 23
Touché 23
Antony Cruze verlasst die ETS 29
Festliche Diplomierung 30

von ETS-Sportlehrern
H. Lortscher

Touché 30

Festliche Einweihung 31
des Jugendsportzentrums Tenero
H. Lortscher

Zur Weiterbildung an der ETS 29
K. Ringli

Kurse im Monat Dezember 29
Diverses 29
Badminton: Ernst Banzer 30
neuer Fachleiter

Sportliches Skilager in Montana 30
far Jugendliche

Touché 30

\\7) o

2

Leserbrief 21

Rk

10

Sportverstandnis und 12
sportpolitische Zielvorstellungen

bei Parteien, Politikern und
Sportfunktionaren — Eine Analyse

und Bestandesaufnahme

P. Egli

Sportpsychologie in den 7
europaischen Landern
B. Schellenberger

Die Schweizer sind sportlicher 18
geworden!

SLS

Motivationsstrategien 5

und Regenerationsmethoden
Eine Art «Spotlight»

zum VI World Congress

in Sport Psychology

vom 23. bis 27. Juni 1985
in Kopenhagen

B. Schori

11 Studien zum Alterssport

15

C. Schneiter

11 Zuviele Jugendliche 18
treiben keinen Sport!
T. Rohrbach

K@’ BLICK UBER DIE GRENZE

2 New York, New York... oder 22
das 3-Millionen-Spalier
J. Aebi, T. Lehmann, M. Stierlin

3 Ein Schweizer Wissenschafter 22
in Calgary
W. Wehrle

3 Eishockey «Made 1984 » 23
Schlussfolgerungen aus den Spielen
um den Kanada-Cup 1984
R. Killias

5 Leibeserziehung und Sport 29
an Frankreichs Schulen
L.W. Burgener

MJ SPORTANLAGEN
Expertenkommission fiir Turn- und 15
Sportanlagen
Jahreskonferenz 1984 - Morges —
30./31.8.1984
T. Fleischmann

5  Praktische Erfahrungen 13
mit Kunstrasen
F. Léchot

5 Kunstrasen — im Norden erstrecht! 75
T. Fleischmann

9  Regelanderung mit baulichen 20
Konsequenzen
T. Fleischmann

10 EinBauschaden — was nun? 14
T. Fleischmann

10 Bricken zum andern 16
T. Fleischmann

12 Mehrzweckhallen 18
Thema der Jahreskonferenz
der Erweiterten Expertenkommission
ETSK/SLS fur Sportanlagen —
28./29. August 1985 in St. Gallen
T. Fleischmann

[‘] SPORT FUR ALLE
«Fr alle, die Sport treiben 23
mochten»
Neues Promotionskonzept
«Sport fur Alle»
S. Schlappi

SPORTINFORMATIONEN
4  Turnen und Sport an der grossten 23

Berufsschule der Schweiz
A. Saner
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Kunstturnen,

vom 13jahrigen Zeichner

Beat QOertle.
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