**Zeitschrift:** Magglingen: Monatszeitschrift der Eidgenössischen Sportschule

Magglingen mit Jugend + Sport

Herausgeber: Eidgenössische Sportschule Magglingen

**Band:** 42 (1985)

Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

**Download PDF:** 26.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

# MAGGI INGEN MAGGI INGEN MAGGLINGEN

## 1985

42. Jahrgang

Fachzeitschrift für Leibesübungen der Eidgenössischen Turn- und Sportschule Magglingen (Schweiz)

### Jahresinhaltsverzeichnis 1985

**Fette Ziffern** = Ausgabe-Nummer *Kursive Ziffern* = Seitenzahl

////\\\\ AIIS		AIIS I
---------------	--	--------

### AUS DER REDAKTION

1	1985: Direktorenwechsel an der ETS	1
1	«Lavoro e Sport» – Sportfachkurse für Erwachsene H. Lörtscher	5
2	In Sachen «Sport als Leitbild» W. Müller	1
3	Das Leben durch Sport er-leben H. Altorfer	1
4	Ein Kongress tagt: «Sport für alle» in Entwicklungsländern G. Schilling	1
4	Kaspar Wolf geht R. Bron	3
5	Die Generationen im Sport H. Altorfer	1
6	Sind Sportpsychologen (immer noch) Seelendoktoren? G. Schilling	1
7	Menschliches Versagen H. Altorfer	1
8	Sport zwischen den Kulturen H. Ott	1
9	Tenero – ein Versprechen an die Jugend Ein Gemeinschaftswerk für die Zukun H. Keller, Direktor ETS	1 ft
9	Geschichtliche Entwicklung U. Baumgartner	2
9	Die neuen Anlagen T. Fleischmann	4
9	Kursbetrieb zwischen 1960 bis 1985 R. Feitknecht	8
9	Das Sportkonzept im Centro Sportivo Tenero U. Wunderlin	9
9	Sportzentum Tenero und der Tourismus G. Gambonini	11

10	Die Begegnung hat stattgefunden Eine kritische Rückschau des Tagungsleiters auf das 24. Magglinger Symposium H. Ruchti	1
11	Die Anatomie eines Scheiterns Die 100 km von Biel – Aufraffen zum Abrackern T. Lehmann, M. Paul	1
12	Das Jahr, das nie zu Ende geht H. Altorfer	1
	THEORIE UND PRAXIS	
1	Coaching beim Fechten A. Wild	8
1	Coaching im Badminton R. van der Pot	10
1	Vom Federball zum Badminton: Oder vom Miteinander zum miteinander Gegeneinander E. Meyners	12
2	Eishockey: «Feldarbeit» Erfahrungen, Anregungen, Berichterstattung aus der Ausbildungslandschaft an die Adresse der Vereinsführungen R. von Mentlen	3
2	Spielerziehung M. Jeker und U. Mühlethaler	8
2	Ritualisierter Kampf im Sport – ein Mittel zur Aggressions- beherrschung? Versuch einer Antwort aus der Sicht der Kampfsportart Judo A. Santschi	11
3	Spiel im Fels W. Josi	2
3	Training im Klettergarten W. Josi	5
3	TV Rüti und das Jahr der Jugendoder Partizipation im Geräte- und Kunstturnen B. Boucherin	6
3	Sport – Physik – Mathematik Ch. Brenner, U. Schweizer und die Klasse Ig Wirtschaftsgymnasium Biel	9
4	Mini-Landhockey	4

P. Wechslin

4	Tennis der Generationen im Jahr der Jugend E. Meierhofer	6
4	Begegnung an der Moesa A. Caduff	9
5	Basketball: Ein Zentralkurs mit Bill Sweek JP. Boucherin	2
5	Das Gleichgewicht: Wichtigstes Element für den Basketballspieler C. Santi	4
5	Krafttraining für Mittel- und Langstreckler? JF. Pahud	6
5	Das J + S-Fach Fitness mit neuer Struktur M. Etter	8
6	Psychologisches Training im Modernen Fünfkampf B. Schori	2
6	Der Wille zum Sieg – der Weg zum Sieg Gedanken zur Trainingsmotivation der Hochleistungssportler J. Schubert	5
7	Lern- und Trainingshilfe im Rudersport F. Angst	2
7	Rettungsschwimmen B. Michel	5
7	Schwimm mit – bleib fit! U. Palmy	8
7	Schwimmen in offenen Gewässern – Veranstaltungskalender 1985	9
8	Die psychologische Seite des Fussballtrainings HR. Hasler	5
8	Kräftig ist, wer mehr Widerstand er-trägt A. Hotz	9
8	Schnur-Orientierungslauf Lustige Einstiegsform oder unergiebiger Organisationsaufwand H.U. Mutti	12
9	Psychomotorik im Volleyball JP. Boucherin	12
9	Volleyball ist wie Schach – aber mit 130 Stundenkilometer A. Hotz	13
10	Das 15. Schweizerische Jugendlager im Kunstturnen im Zeichen des Jahres der Jugend JC. Leuba	8

11	Skilanglauf – Eine neue Sportart? Beiträge kompetenter Autoren:	4	9	Steinstossen F. Flury	18	4	Änderungen und Ergänzungen zum J+S-Kursplan 1985	20
	A. Metzener, Ch. Egli, K. Braschler, R. Etter, S. Haas, U. Wenger		11	JO-Turnen – einmal anders R. Kindschi	13	5	Selbstverwaltung der Jugendlichen in Ferienlagern	24
12	Skilager einmal anders W. Josi	2	12	Geländebeurteilung W. Josi	12		Pädagogische Denkanstösse zu mehr Demokratie in Schullagern	
12	Die Dramaturgie des Schauspiels Sport P. Charreton	4				5	T. Mächler Cristallina-Cup, der Schweiz grösster Jugendwettkampf	28
12	Sport und Gesundheit: 7 Thesen aus dem Forum Davos	9		LITERATUR UND FILM	15	6	A. Gautschi Bahnrennsport –	14
12	Muskuläre Dysbalance K. Weckerle	10	1/1	haben für Sie gelesen 7, <b>2</b> /16, <b>3</b> /18, <b>5</b> /18, <b>6</b> /10, <b>7</b> /20, <b>8</b> /1	18,	Ü	die neue Fachrichtung in der J+S-Leiterausbildung H. Arnold	74
				8, <b>10</b> /18, <b>11</b> /22, <b>12</b> /14 haben für Sie gesehen		6	Zwischen Kindsein und Erwachsenwerden:	17
	ORTAGE		3/1	<u>-</u>			das Juniorenturnen, die neue Riege im ETV	
2	Hochspannung am 7. Internationalen Junioren-Eishockeyturnier von Bern H. Lörtscher	6				6	Sicheres Velofahren in Gruppen H. Müller und M. Stierlin	18
3	Das Olympia-Jugendskilager 1985 in Mürren: «Super!»	12		KURSE UND VERANSTALT	UNGEN	6	Der Knaben-Nationalturn-Test NA 1/NA 2	20
4	«Frisbee» – oder die Wandlung vom Strandvergnügen	16	2	Berufsschulsport – Kursprogramm 1985	27	7	Die Institution Jugend + Sport: Mit der Jugend jung bleiben H. Lörtscher	15
	zum Spitzensport		2	Kurse im Monat Februar	28	7	Diverse J + S-Informationen	16
5	H. Lörtscher  Der «Fundbüro-Lauf»	16		ĪΩ		7	Der Sportleiter als Jugendleiter R. Werner	17
6	H. Lörtscher  Bahn frei für junge Renn-Talente!	12		JUGEND+SPORT	40	8	Die rechtliche Verantwortung des Lagerleiters	19
	Eine Ferienwoche mit Oskar Plattner auf der Offenen Rennbahn Zürich-Oerlikon H. Lörtscher		1	Sich begegnen, sich besser verstehen als Lernprozess im Jahr der Jugend 1985 H. Lörtscher	19	8	Die weissen Flecken in der J+S-Landschaft H. Lörtscher	20
7	Sporttreff der Generationen:	12	1	Begegnung der Sportjugend	19	8	Eishockey-Material J+S	21
	Sich begegnen – sich annehmen –	/2		von Bern und St. Gallen U. Tanner	į	8	Änderung im J+S-Kursplan	21
	sich verstehen – sich gern bekommen – sich loslassen H. Lörtscher		1	Sportanlässe der «ARGE-ALP» im Jahr der Jugend	20	9	Kampfansage an die mit zunehmendem Jugendalter stetig absinkende Beteiligung an J+S	23
8	Sportlehrer: Für viele noch immer	16	1	Diverse J + S-Informationen	20		W. Weiss	
	ein Traumberuf H. Lörtscher		2	Jugend + Sport 1984: 15 Millionen Unterrichtsstunden	18	10	Durch J + S-Kurse zur Olympia-Broncemedaille	20
9	Stimmungsreiche 5. Töss-Stafette H. Lörtscher	16		an 431000 Jugendliche H. Lörtscher	9	10	S. Gerber LL-Rollski-Terminkalender 1985	21
40			2	${\sf Diverse}\ {\sf J} + {\sf S-Informationen}$	19	10	Schlag gegen das freie Befahren	21
10	Im Garten der reinen Spielfreude: Begeisterndes 4. Schweizerisches Mini-Handball-Turnier von Zürich	12	3	Kollegen der «ersten Stunde» verlassen uns	13		der Tessiner Flüsse H. Lörtscher	
	H. Lörtscher		3	Ch. Wenger Max Achermann †	13	11	Skifahren – ein vielfältiges J + S-Sportfach	23
11	«Tenero», das eingelöste Versprechen	20		Ch. Wenger			JP. Sudan	
	H. Lörtscher		3	J + S-Amtsvorsteher Max Hirt (Schaffhausen)	13	11	Diverse J + S-Informationen	27
12	Skilager erleben – Skilager gestalten H. Lörtscher	16	3	geht in Pension Klaus Weckerle, neuer Chef	14	12	Gymnastik und Tanz für die Jugend M. Markmann-Sciarini	22
				des J+S-Amtes Schaffhausen	-	12	Eislaufen – Integration in J + S M. Bühler	26
Date of Asia			3	Max Buchs, neuer Chef des Turn- und Sportamtes Nidwalden	14	12	Diverse J + S-Informationen	28
	BEISPIELLEKTION		3	Das Jahr der Jugend 1985 – eine Chance auch für den Sport	15		erbörse 1, <b>4</b> /19, <b>6</b> /17, <b>10</b> /21	
5	24-Stunden-Triathlon W. Bucher	11		in der Schule? Bearbeitung: H. Lörtscher				
7	Rettungsschwimmen: Ein Sport für alle W. Kämpfer	10	3	Lager in Berggebieten – Orte der Besinnung und der Begegnung W. Josi, M. Stierlin	16	. (	ECHO VON MAGGLINGEN	1
8	Sternlauf für Wald-Benützer	14	4	Fachleiter-Mitteilungen	19	1	Raymond Léchot	21
J	und Wald-Schützer oder: der Förster-OL	17	4	«Heinzelmännchen im Hintergrund B. Tschanz	» 19		tritt in den Ruhestand K. Wolf	
	G. Witschi, M. Stierlin	I	4	Diverse Mitteilungen	20	1	Kurse im Monat Januar	21

П

1	Höhepunkte im ETS-Jahr 1985 Touché	21 22
1	Die SASP will sich weiter entwickeln	22
1	Jack Günthard wird pensioniert K. Wolf	22
1	Die vier Jahreszeiten des Jack Günthard JC. Leuba	23
1	Anthony Ulrich, «Trainer des Jahres 1984»	24
2	Preisausschreiben 1985 des Forschungsinstituts ETS	25
2	Kronenbergs Neolithisches Mal in Magglingen wird dank kunstfreundlichen Banken Eigentum der ETS	25
2	Touché	26
2	Hans Erni stellte in Magglingen seine 31 Olympia-Bildstudien aus	26
2	Hausmeister Ruedi Jenni wird pensioniert K. Wolf	26
3	Die Eidgenössische Turn- und Sportkommission (ETSK) Amtsperiode 1985 bis 1988	20
3	Kurse im Monat März	21
3	Ausschreibung des Studienlehrganges 1985/87	21
3	Touché	21
4	ETS-Verwalter Willy Sigrist wird pensioniert	21
4	Toni von Mühlenen neuer ETS-Verwalter	21
4	Kurse im Monat April	21
4	Ein neuer Lehrer an der ETS – Rolf Altorfer	22
4	Diverses	22
4	Touché	22
5	Die Sportwissenschaft profiliert sich	20
5	Josef Recla wurde 80 F. K. Mathys	20
5	Touché	21
5	Ode an die deutsche Sprache	21
5	Sportliche Reinfälle H. Rein	21
5	Kurse im Monat Mai	22
5	Dr. Kaspar Wolf nimmt Abschied von der ETSK	22
5	Wussten Sie, dass 1984	22
6	Sport und die Dritte Welt – Ein Thema der Zukunft	22
6	Kurse im Monat Juni	23
6	Touché	23
7	Diverse Informationen	22
7	Kurse im Monat Juli	23
7	Führungswechsel auch im Zentralvorstand des Interverbandes für Schwimmen	23
7	Zwei langjährige ETS-Beamte werden pensioniert	23
7	Touché	23
8	Guido Schilling verlässt die ETS H. Altorfer	22

8		3/24
8	Kurse im Monat August Touché	24 24
9		
9	Kurse im Monat September «Tag des Tanzes»	<i>30</i> <i>30</i>
	auf dem Bundesplatz in Bern – Komm, tanz mit!	
9	Neuer Chef des Informationsdienste ETS erst ab Frühjahr 1986	s <i>30</i>
9	Studienlehrgang 1983/85 – ein Verein	31
9	Touché	31
10	Kurse im Monat Oktober	22
10	Die Verbindungen zur Volksrepublik China wachsen	22
10	Diverse Ausschreibungen	23
10	Wenn die Sportler mitmachen	23
10	Touché	23
11	Antony Cruze verlässt die ETS	29
11	Festliche Diplomierung von ETS-Sportlehrern H. Lörtscher	30
11	Touché	30
11	Festliche Einweihung des Jugendsportzentrums Tenero H. Lörtscher	31
12	Zur Weiterbildung an der ETS K. Ringli	29
12	Kurse im Monat Dezember	29
12	Diverses	29
12	Badminton: Ernst Banzer neuer Fachleiter	30
12	Sportliches Skilager in Montana für Jugendliche	30
12	Touché	30
2	FORUM Leserbrief	21
	WISSENSCHAFT UND FORSCHUNG	
4	Sportverständnis und sportpolitische Zielvorstellungen bei Parteien, Politikern und Sportfunktionären – Eine Analyse und Bestandesaufnahme P. Egli	12
6	Sportpsychologie in den europäischen Ländern B. Schellenberger	7
7	Die Schweizer sind sportlicher geworden! SLS	18
10	Motivationsstrategien und Regenerationsmethoden Eine Art «Spotlight» zum VI World Congress in Sport Psychology vom 23. bis 27. Juni 1985 in Kopenhagen B. Schori	5

11	Studien zum Alterssport C. Schneiter	15
11	Zu viele Jugendliche treiben keinen Sport! T. Rohrbach	18
	BLICK ÜBER DIE GRENZE	
2	New York, New York oder das 3-Millionen-Spalier J. Aebi, T. Lehmann, M. Stierlin	22
3	Ein Schweizer Wissenschafter in Calgary W. Wehrle	22
3	Eishockey «Made 1984» Schlussfolgerungen aus den Spielen um den Kanada-Cup 1984 R. Killias	23
5	Leibeserziehung und Sport an Frankreichs Schulen L.W. Burgener	29
	SPORTANLAGEN	
1	Expertenkommission für Turn- und Sportanlagen Jahreskonferenz 1984 – Morges – 30./31.8.1984 T. Fleischmann	15
5	Praktische Erfahrungen mit Kunstrasen F. Léchot	13
5	Kunstrasen – im Norden erst recht! T. Fleischmann	15
9	Regeländerung mit baulichen Konsequenzen T. Fleischmann	20
10	Ein Bauschaden – was nun? T. Fleischmann	14
10	Brücken zum andern T. Fleischmann	16
12	Mehrzweckhallen Thema der Jahreskonferenz der Erweiterten Expertenkommission ETSK/SLS für Sportanlagen – 28./29. August 1985 in St. Gallen T. Fleischmann	18
	SPORT FÜR ALLE	
5	«Für alle, die Sport treiben möchten»	23

 «Für alle, die Sport treiben möchten»
 Neues Promotionskonzept «Sport für Alle»
 S. Schläppi



**4** Turnen und Sport an der grössten 23
Berufsschule der Schweiz
A. Saner

